Per instrumentum. *Ex decisione eiusdem 563. parte 4. in nouissimis Orsini.*

Iuspatronatus probatur per assertionem Episcopi, confirmationem aduetan, & instrumentum, quod habuit effectum. Cap. LXXXIV.

Episcopi assertio in literis vnonis facta iuspatronatus probat, & cum capitulum ab illo causatum habeat, & hac vnitio nitatur, contra ipsum probat, item quia capitulum tam in supplicatione Episcopo pro vnonie obtinenda facta, quam etiam in mandato, possessionisq; adceptione, ita confitetur, verba autem enunciata inter eisdem personas probant, tamen donec præsumptio elidatur. Hanc probationem ex instrumento donationis coadiuvanti videntur est, quod licet parte citata, neque ab habente autoritate in extremitate fuerit, tamen ab obseruanta subsequenta rubor recipere placuit, etiam in omnibus de obseruantia non confundatur, & ita in alia causa resolutum est. Necessariam in vniuersitate magna, & potenti, ita ut maior probatio propter usurpationem præsumptionem requiratur.

Episcopi. *Ex decisione eiusdem 569. parte 4. in nouissimis Bubali.*

Vt enunciatio Papa de pertinencia iuspatronatus elidatur, probations ambiguas non sufficiunt. Cap. LXXXV.

Ex attestacione Papæ motu proprio facta, tandem plene informata, plena iuspatronatus probatio refutatur, praesertim cum defuper fundando intentionem suam, vnoniem, ad favorem collegij factam, reuocet, & licet in contrarium probatio admittatur, tamen illa, que offsettur, concludens non est.

O a Quo

Quo enī ad fundationē caput, res clara exīlit, nam ex scriptura producā, colligunt contrarium, cum in ea exprimitur, quod illa Ecclesia auctoritate, conlēsa, & auxilio illis fundari suent, his verbū penitus excludunt, quod ipse fundator existet. Necque probatur caput dotationis, nam cum verbo adjecte viarorū, & augmentum donis, fine dote ita non possit, hoc in specie probandum erat, argumentum autem à presenti ut presenti, presumptiū non concludat, multo magis, quando coniecturā in contrarium concursant. Ex eiusdem ordinarij non probati viam est, tamen qua via ea eiācē antiqua, tamen quia in omnibus scriptis producā contradicit: & si ordinarij ex auctoritate, ad ievi hunc domum, motus esset, nisi illa exhibeat, atē alio Papa sed ad quoniam non potest. Quoniam rēstante ambiguitate, probatio concludens non refutat, quid Papa male informatus huius.

Ex auctoritate. Ex decisione eiusdem 524. parte 4. in nouissimis Martini.

Iuspatronatus & presentatiōnis quasi posseſſio, ea quibus probantur. Cap. LXXXVI.

Implementum satis probati dicunt, cum hodie capella constucta operariet, & viam praesentationis effectum habuerit. De operatione vero praesentationis etiam contineat viam cīt, cum ordinarij sententia concurat, cui in his in viā multū deferatur, item exundem quā polledit, & presentat, cum inter solos prouios agatur, & orbicularis pro beneficii libertate in causa non sit, iecrtae senior probato sufficit. Et hec praesentatio ad capellaniam uti vacante per priuationem, & pendente ad appellationem termino, facta fuerit, tamē fari est, quid suam patroni praesentationem prosequenti forent, cum enim es alia vaccinatione non expresa iustificari posse, conculcum fuit.

Implementum. Ex decisione eiusdem 545. parte 4. in nouissimis nullis.

Titulum iuspatronatus non tenetur iustificare praesentatus à possidente. Cap. LXXXVII.

Praesentatus à patre, qui in quasi posseſſione existat, quarumvis per quadraginta annos non praefec-  
tarie, utrum iuspatronatus iustificare non tenetur,  
quoniam quasi posseſſio sufficit, que per vincum a-  
ctum cum bona fide acquisitor, & itante posseſſione,  
suum authorum quasi posseſſio praesentandi, iustifi-  
canda non est.

Praesentatus. Ex decisione eiusdem 521. parte 4. in nouissimis Guidobaldi.

Iurispatronatus quasi posseſſio ex vincu actu acqui-  
ritur. Cap. LXXXVIII.

Quasi posseſſio praesentandi ex vincu actu acqui-  
ritur, quid autem praesentatio effectum habue-  
rit, ex eo probant, quia post ipsius obitum,  
alter praesentatus est, & ita in pluribus causis Rota ob-  
seruantur.

Quasi posseſſio. Ex decisione eiusdem 525. parte 4. in nouissimis Blaucheti.

Ex posseſſione viasā quis non constitutur in quasi  
posseſſione iuris praesentandi.  
Cap. LXXXIX.

Ex priori posseſſione Martini ab universitate pre-  
sentati, quasi posseſſio illius fundari non potest,

quoniam lite super statu parochialis Ecclesia introduc-  
ta, vigore institutionis, & sententiā iocundū instituta  
nā a Metropolitanā latē, capta locat, eademque die  
pronunciata, & Martiniū instituit, & cī intradicti  
dies ad appellandum prefūtū, capta tuerit, atten-  
ta, atque virtuō dicior, enāniū appellatum non efficit.  
Item præsentatio ad ordinario relecta, institutione  
post duos dies a Metropolitano subsecuita, p[ro]ceptū  
iustificatione, nulla causa cogitio adhibita censetur.  
Item quia Martini posseſſio iudicari fuit, cum loca-  
nē ante posseterit, cui fuxerat in Consilio Regio  
laz, ob iurisdictionis defectum, obligeare non poterat,  
similiter posseſſio Petri arietaria est, pendeat termino  
ad appellandum capro.

Ex priori. Ex decisione eiusdem 534. parte 4. in nouissi-  
mis Martinis.

Quasi posseſſio praesentandi acquiritur etiam per  
consensum praefūtū. Cap. XC.

Quasi posseſſio ex presentatione acquiritur, si  
cūt ex consensu prouisioni apostolicae prefūtū,  
qua effectū in forma fuent, de effectu autem  
dubitari non potest, cum viceque per prout obtinua-  
tū, praetertim cum in ea, quā ex foundatione, & do-  
tatione est, versetur, & tēca Concordia Tridentina pre-  
seruat, & quānū Pontifex in ipsa prouisione ex p[ro]i-  
legio competere cūniciet, tamen fundatione, &  
dotatione non excludit, cum super prioriē coquer-  
tū iuspatronatus non nisi ex privilegio habet posſit,  
nec potest fundatori alter, quām ex privilegio praefūtū.

Quasi posseſſio. Ex decisione eiusdem 573. parte 4. in  
nouissimis P[etri] posſit.

Posseſſio praesentandi immemorabilis quomodo pro-  
batur. Cap. XCI.

V[er] Surpationis suspicio locum non habet, vbi de im-  
memorabili contat, & confiteat viam est, cum  
per centum triginta annos presentationes facile exhibe-  
bantur, ex remissis causa probatis media p[ro]ficiuntur.  
V[er]urpationis. Ex decisione eiusdem 577. parte 4. in noui-  
ssimis Blaucheti.

V[er]urpationis p[re]sumptio in magnatibus, quando  
cessit. Cap. XCII.

Ex dictis testium fundatū super imminorabili  
Ducū intentionē est, diligunt illi, sed an h[ab]et ins-  
ficiant, Rota viam amittere concludunt est, viam pat-  
ōna p[re]dictiōnēs cūsare in Duce, attenta ipsius, &  
prædecessorū qualitate, quām optimè telles probat,  
cum etiam veritatem non excludit. Archiepiscopos To-  
letanos, quām potentia auctoritas, & religio notis  
cūl[us] patios est, ut eorum iusta viurparatur. Quod  
enī dicunt ab illis magnatibus in ecclesiis viurpa-  
ta p[re]sumptio, procedit, vbi concursus potentia, &  
auctoritatis in Ecclesiis rectore nouo datur, at si equalis,  
vel maior sit, fecerit est, & Concilia Tridentini diligitū  
locum non habet.

Ex dictis. Ex decisione eiusdem 578. parte 4. in noui-  
ssimis Blaucheti.

De certa probatione iuspatronatus, ad effectum  
supercedendi in exequatione.  
Cap. XCIII.

F[ac]tum instrumenti foundationis, & dotationis, parte  
non citata, excusplati, ex obliterantia coadiuvantia,  
viam

vixim est, atque ex pluribus prouisionibus, in quibus additum est, ad presentationem, & de patronatum concessum, iuxta foundationis formam, quae effectum fortius fuerunt, & cum ab ordinariis facte fuerint, vti de beneficio iurius patronatus, huc probatani multum fauent, praeternam quia prouisionum copia ex registris curiae Episcopalis extracta, in forma probant existant, Notaria enim successores, scriuinas ipsius Curiae regentes, prouisiones a predececessoribus rogatas exemplare posse, aliquando resolutum est. Nihil refert, si a certis annis presentatione non exhibeat, si status in contrarium non probetur, atque prouisione viri de beneficio liberis non ostendatur, praeternam ad effectum supercedendi ab executione aliquantulum, donec plenior probatio afferantur, quicquid dicendum est, si ad iurispatronatus canonizationem ageretur.

Fidem. Ex decisione eiusdem 703. parte 4. in nouissimis Pamphiliis.

Probatio argumenti pro quo iuspatronatus conseruum est, qualis esse debeat.

Cap. XCIV.

**N**isi beneficii reddituum valor, probetur de tempore gratiae concessionis iurispatronatus, augmentum datis, sub cuius conditione facta est, probari non dicuntur, non enim meliorationes in domo facte verificari possunt, nisi qualiter cunctem antiquis status sustinet, liquiter appareat, quaremodum probationem ooo esse concludentem, resolutum est: neque constat de certo valore redditus domus pro augmentatione assignata, nam iura producta in forma probante non existunt, neque legitimè extracta, item æstimati liber contra nos subditos fidem non facit, & ex pensione domus, expensis deducenda sunt, qua fieri solent, & pro ciuius reparatione necessaria sunt, vt experientia docet, neque tradito, & posse sibi confignat probata est, neque legitimè confitari per beneficii Reductores aliquando possent esse, licet aliquas pensiones per manus aliorum perceperint, qui cum de patrictia familiæ & validi potente in loco sint, probationem validæ dubium, ac suspicunt reddunt. Quare conclusum est, effectum condoniam, sub quibus concessio facta est, concludenter probarum non esse.

Nisi. Ex decisione eiusdem 530. parte 4. in nouissimis Stephanis.

Ad excludendam presumptionem usurpationis iurispatronatus in Ecclesia regulati, qualis probatio requiritur. Cap. XCV.

**I**n Ecclesia regulari vltima foundationem, atque donationem, expressa concessio, & privilegium Apollonium in foundationis limine requiritur, vt iurispatronatus acquiri possit, non enim continent, vt in electione Prioris Laicus cum monachis interueniat, sed in Bulla Honori Papæ confirmantis foundationem, atque instrumento donationis, nulla mentio referuntur facta est, ergo non solum ex ea titulus in foundationis limite non non, sed potius de libertate initio apparere videtur, iurispatronatus adeo odiussum est, vt illius nulla presumptione esse possit, nisi in quantum ex profectum repertitur. Proprieta conclusum est, presumptionem usurpationis, locum habec, ita enim dominii potentes sunt, in iurisdictionem perpetuam in ciuitate habent, vbi Prioratus situs est, quo fit, vt probatio tituli talis esse debeat, qualem decretum. Concilii requirit, vt videlicet, ultra immemorabilem, presentatio-

nes continuatæ non minori quinquaginta annorum spatio esse debant, & que effectum fortius fuerint, authenticisque scripturis probentur, cum autem non alii probationem faciendam esse canantur, hanc esse formam, dicendum est, ita vt per aquilonem adimpleti non possit, nec fama probatio, per testes facta, equipollere potest: In beneficio seculari, fucus est, quoniam vbi certaina foundationis probationem habemus usurpationis presumptio cessat, sed in regulari, specialis collegio Apostolica in foundationis limine necessaria est. Si admittieremus priuilegium post foundationem, & dotacionem concessionem huius, illud merè gratiosum dicendum est, quod non fucus per decretem Concilij renocatum est, ac illud, quod absque foundatione, & dotacione laico per Papam concedi possit. Cum subditi pro clerosynia, intuitu retributioz æterne, ac pro peccatorum redemptione fondasse dixerit, claret apparet reseruandi huius juris intentionem non habuisse, & cum postea Pontifex factus confirasset, atque ad instrumentum re tollisset, alio non apparet, refutationem factam esse, dici nullo modo potest, ipsa longa obseruanta docuit, circa presentationes, in Commandem concessum esse: Quanobrem conclusum est, Concilij decreto falsum est, non esse, quoniam restat de fama priuilegii deponentes non sufficiunt, & probatio famæ presumpta est.

In ecclesia. Ex decisione eiusdem 564. parte 4. in Nouissimis Orani.

De probatione iurispatronatus vniuersitatis.

Cap. XCVI.

**C**um presentationes quinquaginta annorum spatium continuate, & quae effectum fortius fuerint, per authenticas scripturas non probentur, prout in iurispatronatus vniuersitatis Concilium Tridentinum requirit, ideo de eo non constat, vñism est, & quoniam per scripturam probatio fieri dicatur, co ijs, quod ex testibus illam extitisse, sed amissam esse, ostendatur, tamen (omissa) disputatione an haec probatio per aquilonem fieri dicatur, quod non est permittum (testes sufficienter amissionem non probant, quoniam circa sursum scripturarum de auditu deponunt, atque probatio valde inuerisibilis redditur, cum etiam hodie aliae eiusdem patronatus scriptura reperiantur: Et cum ex propria eiudem Communianis confessione constet, hoc iurispatronatus ex antiqua consuetudine, vñi, atque priuilegio sibi competere, ideo per Concilium sublatum est, dicendum est.

Cum presentationes. Ex decisionibus eiusdem 579. & 580. parte 4. in Nouissimis Pamphiliis.

Usurpatio iurius presentandi presumitur etiam in vniuersitate parua.

Cap. XCVII.

**E**st quod villa, in qua ecclesia parochialis sita est, foculariorum quinquaginta tantum, & ita parua existat, non propterca usurpationis presumptio a Coelio considerata cessat, cum generaliter de vniuersitate loquatur, neque magnas à pariis distinguitur: Item quia ratione propter quas ecclesia libera, & non de iure patronatus presumitur, in quacumque vniuersitate locum habent, nam ex obligationibus fidem dicitur villa, abique iurispatronatus referentio constituit: Iccircum etiam in parva vniuersitate, iurispatronatus ex usurpatione presumi resolutum est. In Italia propter recessum Curiae omnes populi ius presentandi usurparunt. Sed in Hispania, maxime in ciuitate Tol-

O 3 tana,

tam, Archiepiscopi semper potentes extiterunt, qui hauiuimus viae pationes passi non sufficiunt.

Eto. ex decisione eiusdem 581. parte 4. in nouissimis Gi  
pij, & decisione 589. parte 4. in nouissimis Maxicis.

De probatione iurispatronatus ab vniuersitate  
facienda. Cap. XCVIII.

**N**vniuersitate autem duceotorum quinquaginta  
ocula iocundia in concilium est, quoniam cœgu-  
tis, non potest, & hec plura concurrentia ad proban-  
dum iurispatronatus ad ipsam pertinet, que probabi-  
litas argumenta etiæ videantur, tamen a decreto. Conci-  
lii nuntiatum tecendum est, viuere est, quod cer-  
taina forma precepit, ita ut aliter facta probano-  
per testes, vel aliud genus sufficere nullo modo pos-  
sit, & ea si pessum decum est. Necad rem pertinet,  
quod dominum in Cœtris in cœteris pertinentijs ecclisia  
sita est, ad Abbatem pertinet, qui ab vniuersitate  
presentatos infinitre conueuerat, quoniam non i-  
deo viuarpationis presumptio tollitur, cum Abba-  
tis non esset, ut poreconum viuarpationis excludere  
posset, quibus pars esse non possimus, atque ex e-  
iusdem Abbatis literis colligitur. Et in casu proposito  
non solum immemorabiles non probatur, sed nec fa-  
ma ex enunciatis diuerisorum instrumentorum iu-  
re concepi potest, quoniam à personis eiusdem vniuersi-  
tatis oririuntur, que suppositione non carent, neque de  
quali possessione quinquaginta annorum continuata  
constat, quoniam non omnes presentaciones, effectu  
fortiter fuerunt, prout necessarium erat: quamobrem  
probatio, à Concilio requiri, deficit.

In vniuersitate. Ex decisione eiusdem 590. parte 4. in  
nouissimis Maxicis.

Titulus iurispatronatus vniuersitatis ex quibus pro-  
batus dicitur. Cap. XCIX.

**V**ando de iurepatronatus vniuersitatis per legiti-  
ma documenta constat continuatas presentacio-  
nes per quinquaginta annos, probare non  
oportet, quoniam Concilio in hoc tantum requiri, vbi  
per presentaciones temporis immemorabiles, proban-  
dum est, ad excludendam viuarpationis presumptio-  
nem, que per legitima documenta cessat. Titulum  
igitur huius communis ex donatione, ac fundatione,  
per verba affertia, atque antiqua plurime instru-  
mentorum probari, placuit, concurrentibus etiæ quasi  
possessione presentibus, intimationibus, ac possesso-  
ne toties sublequantibus, & in antiquis omnia necessaria  
debito tempore interuenientibus præsumantur. Illa autem  
assertio consilii vniuersitatis, in presenti Episcopi  
emanavit, qui in actu confederationis Ecclesiæ homini-  
bus villa ad dorandum admonuit, & cum augmento  
dotis recipisset, iurispatronatus confirmauit, si igni-  
tur veritas alter se habuisset, Episcopus, de cuius in-  
teresse agebatur, iurispatronatus non confirmasset, &  
cum in huiusmodi admissionibus Episcopi difficultati-  
tes reddant, iecircum ipissimis afferentibus Ecclesiæ es-  
se de iure patronatus, magis credendum est. Et si af-  
fermo vera non sufficit, neque ipse, neque succellores  
toties insinuant, aut tardi tolerant, & in istis  
terminis de iure patronatus constare, alias decimus  
sunt.

Quando. Ex decisione eiusdem 800. parte 4. in nouis-  
simis Giipijs.

Iurispatronatus familie concessum, illa extinguita transit  
ad heredes extraneos. Cap. C.

**F**amilia extincta, iurispatronatus pro reteratum ex-  
tinguitur, resolutum fuit, nam cum testator ad  
familia se refinxerit, alia relinquendo, non potest alia  
hanc qualitatem non habentibus competere, nec una  
cum hereditate relicta fuit, quoniam fundator alii  
heredem fecit, & cum persona de familia cœchereret,  
ad alterum cum hereditate, cui non coherebat, transfe-  
re non potuit, iurispatronatus familie concessum simile  
est ei, quod vniuersitati concessum est, quod in eos  
transferti non potest, qui extra vniuersitatem sunt: Sed  
quia iurispatronatus ex sua natura ad heredes transfiri  
est, et extraneos, ideo prouisio facta ibi, & his,  
vel certis personis, coram heredibus non exclusit, dum  
modo taxatim facta fuerit, qui tentant, cum com-  
munis existat, Ideo secundum eam resolutum est. Quia  
in fiduciam multis aliquis calix omisus est, iuri com-  
monis fiduciam reliqua cœntur, sed calix deficiente  
familia à testatore omisissus est, & de iure coherenti ad  
extraneos heredes trans fertur. Reservatio ad saorem  
illorum de familia demonstrativa, non autem taxati-  
vum facta cœntur, & quatenus aliquam taxationem im-  
portaret, quantum excederet, intelligenda est, alias pro-  
& filii relinemant ad extraneos non trans fert, qui  
filiationis qualitatem non haberent, quod omnino fai-  
sum est. Ad constitendum iurispatronatus quod her-  
editati testatoris annexum sit, necessarium non est,  
ideo nihil obstat, quia ad heredes ultimi de familia trâ-  
sire positis, iurispatronatus si non est taxatior personale,  
ad heredes extraneos trans fertur. Vniuersitas, vel  
collegium heredibus non habeit, ideo illud simile non  
procedit.

Familia. Ex decisionib. Rota Romana 364. et 378. Ser-  
phini Olinari.

Iurispatronatus ex priuilegio propter causam onero-  
lam, quando dicatur ex gratia, & quando co-  
tractus irrevocabilis. Cap. CI.

**D**intrare communi iurispatronus ex donatione, vel  
fundatione, aut ex totali refectione compert, que  
si non interueniant, & priuilegio concessum esse diceat  
dum est, & cum ad causam futuro contractu iurando  
nihil habeat, si & quatenus tot pecunias impenderit, ideo  
ex causa onerosa datum esse dicitur, quod si non com-  
mentatur, quod in excessu est, merita gratia est, si qui  
gratiam preponderant allegat, probare debet, quan-  
do de beneficio valore, tempore concessionis inspecto,  
non constat, regula statim est. Cœmentis rationis au-  
tem diuersi effectus sunt, nam si Papa reuocare vult,  
proper commemorationem, in vim contractus irre-  
vocabilis, concessionem valere, dicendum est, si vero de  
presumpta mente Papæ, aut alterius dispositionis, ad  
effectum voluntatis, non autem potest nisi ageretur,  
tunc illius eao ratio habenda videtur, & quod exaltè  
ad gratiam committerata non esset.

Deinde. Ex decisione eiusdem 518. Seraphini Olinari.

Regula reuocatoria Adriani comprehendit iuris-  
patronatus ex priuilegio.

Cap. CII.

**X**eo autem solo, quod ruinam ecclesia minabatur,  
et Comes ducentrum fe imperium est, obtu-  
serit, iurispatronatus ita acquisitum sub regula reuoca-  
toria Adriani comprehendi, conclusum est, qui in  
fia confirmatione iuri communi tantum adhucere vo-  
luit: Neq; super priuilegiis clausulis fundamentum sien-  
potest,

potest, quoniam & ipsa Adriani constitutio amplusfimis, etiam cum illa, quorum tenores, habet. Cum inter presentatorum, atque prouisum Apofolicum sit agatur, atque incideret de iure patronatos cognoscendū sit, idem remissioria ad effectum probandi priuilegiū, nō tuſi in tertia instantia concedenda est.

Ex eo. Ex decisione eiusdem 555. Seraphini Oliuary.

Vñspatnō iuris patronatus non p̄z sumitur, nisi constet de dolofā occupatione.

Cap. CIII.

**Q**uod in Conciliari decreto continetur, de dolofā occupatione intelligēdū est, vbi enim delictūm deest, pena infligenda non est, nec delictūm intelligunt, vbi deest dolus, & ex multis factū confitit dolus excluditur. Tum ratione etatis Elisabethē hē paupertatis, & infirmitatis, propter quas Reſtores patiebantur, vt ipa domo o habitat, quæ res omnem difficultatem tollit, cum patronos propter paupertate, de bonis datis Ecclesiæ alendus sit, tum ex fama bone conscientia ipsius, de qua testes deponunt, atque coadiuvant ex testamento, in quo domo Ecclesiæ relinquit, item titulus emphyteuticus omnem occupatiōnem excludit, vt alias vitium est.

Quod. Ex decisione eiusdem 668. Seraphini Oliuary.

Concilium Tridentinum non derogat patronatibus ratione recedificationis concilii.

Cap. CIV.

**R**atione recedificationis concilium, cum de conditionum implemento confer, & de iure patronatus cōfūrā, vñsum est, item quia dos aqua finit, & paramenta ad cultum diuinum necesse compatit, item quia de humi simo concessionis obseruantia fatae consolare placuit. In autem patronatibus, quæ ex iuriis communi dispositione compenit, Sacrum Cōcilium Tridentinum derogare non dicunt, praesertim cum casis recedificationis cū calu fundationis, & donationis in omnibus aequiparatus est. Nec est talis familia, vt vñspatnō prælum posit, item quia conditiones tales existunt, ut merum priuilegiū dici nō posfit sed potius iusta, & debita concessio, & si quid priuilegiū haberet, propter cauſam onerosam, feruandū esse Rota refutat.

Rationale. Ex decisione eiusdem 607. Seraphini Oliuary.

Bona donati Ecclesiæ non presumuntur pro dote, ad acquirendum iuspatroato.

Cap. CV.

**Q**vando non confat bona Ecclesiæ pm dote donata sūisse, potius benefactor prælumendus est, quā patronus, item potius dicator, quām donator. Illa autem verba, (& questo doto la cappella) diverso tempore, & diuerio idiomate addita fuerit, coramque author ignoratur, ideo probatio dubia irrelevans est, & presentatio ab illo, tanquam ab hospitalio, & hospitio nomine fieri potuit, quid venit in visitatione Capellanus interrogatus respondit, presentacionem ad Hospitalium, & Bisdominos pertinere simplex assertio ab ipso iuramento est, atque directe Bi dominis prædicat, quillod in foliolum pretendunt. Præsentaciones deducit iusti equi voc, cum Præsentarius efficit hospitiorum, & in presentacionibus talen le nominet, adeo ut potius vi talis secesse censetur. Testes ad probandum formam iuspatronatus non relevant, nisi quasi posset sic concurrat, & in contrarium p̄famplio vigeat, tum quia cappellano Hospitali existit, tum quia in alia visitatione, cappellam esse Iuspatronatus Hospitali dictat.

Quando. Ex decisione eiusdem 1103. Seraphini Oliuary.

Iuspatronatus concuderent probandos est, quando vñsum status repugnat. Cap. CVI.

**I**tem cum vñsum beneficij statu repugnat, iuspatronatus plene, & concuderent probandum est, nam in indicando beneficij qualitate, illa carenti confituit, & vetimilus est Hospitalianij existere, vbi cappella sit.

Item cum. Ex decisione eiusdem 1120. Seraphini Oliuary.

Iuspatronatus probatur per præsentationes multiplicatas vñtra centum annos, ex quibus exclusum præsumptio vñspatnōis.

Cap. CVII.

Præsentationes multiplices vñtra cētum annorum iuspatnō iuspatronatus probare dicuntur, que pro maiori parte ob incessuum vacationem per obtinū præsentatorum, effectum fortis fuerunt, & certa, quando interpellate reperiuntur, si tamen nulla collationes vñi de beneficij libertis factis apparent, de libertis statu constare non dicunt, neque statu per Ecclesiæ præceptum esse, itē quia probatio extrems, media facile prælumentur, cum nihil in contrarium ostendatur, maximē vñsum statu arent. Plures emanuationes antiquissime a plurib. ordinarijs emanante, vim famam obtinunt, quæ concurrente longissima quasi pofitione præsentantur iuspatronatus in antiquis probat. Insignia, & Inscriptio[n]es familiae in re aliena apponi nō soleint. Accedit sententia per Ordinarij ad favore iuspatronatus latu, quibus multum tribuendum est, cum multum præsentationibus huiusmodi fauere non soleant. Cum factum Concilium ad excodiendam vñsum patonis præsumptionem, immemorabilis probationis non contionatis præsentationibus contentetur, satis ap partane hanc probationem prævalere, que metam centum, ducentum, & tercentū annorum, respectuē exceedit, que licet iuxta Rotæ opinionem immemorabilem non faciat, tamen aut maioris, aut certi non minoris effectus existit, cum probatio immemorabilis longe debilitat sit.

Præsentationes. Ex decisione eiusdem 1141. Seraphini Oliuary.

Iuspatronatus ex quibus probetur. Cap. CVIII.

Item probari dicunt ex testamento Antonij, in quo lenocinante huicmodi cappellana per eum constituta fusse, atq. hereditib[us] præcipit, vt illi potest. In cuius executionem Zacharias certa bona pro dote in suo testamento reliquit, item per multiplicatas præsentationes ab antiquissimis vñque ad præter tempus, ita quibus series insututorum adesset, & effectum fortis habuit, iuxta mentem Sacri Tridentini Concilii. Concurrit ordinarij assertio, quibus multum in hac se defendendum est, quia decorum prædictio agit dicitur, stante obseruantia, & præsentationibus effectum fortis, iura etiam non in forma probanti sistem faciunt.

Item. Ex decisione eiusdem 1233. Seraphini Oliuary.

Donato iuspatronatus facta laico à commendatario Ecclesiæ, non valit. Cap. CIX.

**C**um bona Ecclesiæ sine causalienari non possint, prædictum iuspatronatus Ecclesiæ sicutum transferre do in perfamam laicam, Ideo Marchio ex donatione, absque debitis folementiatis facta, & ex ea fauidentis utilitas, illud prætendere non potest. Nec persona Abbatis intercessio dicuntur, qui tunc Abbas erat, neq; de eius consensu, aliter quam ex prioris assertione constat.